
PORTARIA N° 77, DE 20 de fevereiro de 2025.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em
3 de setembro de 2018,  bem como a Instrução Normativa SERES nº 1,  de 17 de setembro de 2018,  e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 202331550 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

AFYA FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE
BRAGANÇA (25261)

ITPAC PORTO NACIONAL -
INSTITUTO TOCANTINENSE
PRESIDENTE ANTONIO CARLOS
PORTO S.A. (CNPJ:
10261569000164)

ROD RODOVIA BRAGANCA
CAPANEMA AVENIDA
MENDONCA FURTADO,
S/N, QUADRA 216 LOTE
530, VILA NOVA,
BRAGANÇA/PA

2 202402392 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

AFYA FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE
PALMAS (16728)

ITPAC INSTITUTO
TOCANTINENSE PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS S.A (CNPJ:
02941990000600)

AV. NS 01 LT 03 ACSU SO
70, S/N, SEDE, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

3 202402476 DIREITO (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

AFYA FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE
PALMAS (16728)

ITPAC INSTITUTO
TOCANTINENSE PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS S.A (CNPJ:
02941990000600)

AV. NS 01 LT 03 ACSU SO
70, S/N, SEDE, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

4 202402765 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

AFYA FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE
PALMAS (16728)

ITPAC INSTITUTO
TOCANTINENSE PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS S.A (CNPJ:
02941990000600)

AV. NS 01 LT 03 ACSU SO
70, S/N, SEDE, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

5 202403198 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

AFYA FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE
PALMAS (16728)

ITPAC INSTITUTO
TOCANTINENSE PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS S.A (CNPJ:
02941990000600)

AV. NS 01 LT 03 ACSU SO
70, S/N, SEDE, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

6 202328562 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

AFYA FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE
PALMAS (16728)

ITPAC INSTITUTO
TOCANTINENSE PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS S.A (CNPJ:
02941990000600)

AV. NS 01 LT 03 ACSU SO
70, S/N, SEDE, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

7 202330796 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ATENEU (2497)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LTDA (CNPJ:
41548546000169)

AVENIDA HUMBERTO
MONTE, 2929, UNIDADE
ACADÊMICA HARMONY,
PICI, FORTALEZA/CE

8 202401690 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO (4964)

GRUPO EDUCA LTDA (CNPJ:
08074032000143)

AVENIDA SANTOS
DUMONT, 5132, SÃO
SEBASTIÃO, CODÓ/MA

9 202401688 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO (4964)

GRUPO EDUCA LTDA (CNPJ:
08074032000143)

AV. JOSÉ OLAVO SAMPAIO,
100, VILA MILITAR,
PRESIDENTE DUTRA/MA

10 202401806 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS (386)

SOCIEDADE ANHANGUERA DE
ENSINO LTDA (CNPJ:
01088830000185)

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO
DE OLIVEIRA, 115, CIDADE
JARDIM, GOIÂNIA/GO

11 202401659 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CAMAÇARI (23896)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RODOVIA BA-535, 0, - DO
KM 16,000 AO FIM, POLO
PETROQUÍMICO,
CAMAÇARI/BA

12 202401713 AGRONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE SINOP
(2005)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA ALEXANDRE
FERRONATO, 955, SETOR
INDUSTRIAL, SETOR
INDUSTRIAL, SINOP/MT

13 202216391 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ITAPETININGA (23893)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA DOUTOR COUTINHO,
733, BLOCO D, CENTRO,
ITAPETININGA/SP

14 202401705 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SOBRAL (23102)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA MONSENHOR
ALOÍSIO PINTO, 300,
BLOCO A, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

15 202334045 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CONCEITO

EDUCACIONAL (19860)
SESRIO EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 49233939000195)

RUA ANÍZIO PACHECO
DUQUE, 1000, FACULDADE
CONCEITO EDUCACIONAL
- FACCON, SÃO MIGUEL,
ARCOVERDE/PE



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 202402065 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE
MINAS GERAIS (351)

FUNDACAO EDUCACIONAL
LUCAS MACHADO FELUMA
(CNPJ: 17178203000175)

ALAMEDA EZEQUIEL DIAS,
275, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

17 202224221 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
REFFERENCIAL (24527)

INSTITUTO SUL-
MATOGROSSENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
06020740000176)

RUA DA IMPRENSA, 191,
MONTE CASTELO, CAMPO
GRANDE/MS

18 202331604 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE SAÚDE
SANTO AGOSTINHO DE
VITÓRIA DA CONQUISTA
(17498)

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO S.A. (CNPJ:
03735981000103)

AVENIDA IVO FREIRE DE
AGUIAR, S/N, CANDEIAS,
VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

19 202223745 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA ALPHA
CHANNEL (19252)

ASSOCIACAO DE ENSINO
ALPHA CHANNEL (CNPJ:
28840220000142)

RUA LAGOA TAI GRANDE,
91, ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

20 202403293 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESPÍRITO
SANTO (17876)

IEB - INSTITUTO EDUCACIONAL
DO SUL DA BAHIA LTDA (CNPJ:
46146792000108)

ROD. BR 101 - KM 719, S/N,
URBIS1, EUNÁPOLIS/BA

21 202401723 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE LIFE UNIC
EDUCATION (24996)

NOVIC EDUCACIONAL S/A
(CNPJ: 36127811000103)

RUA SENADOR FELIPE
SCHMIDT, 159, CENTRO,
JOINVILLE/SC

22 202223454 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DO
PARÁ (24263)

IME INSTITUTO
METROPOLITANO DE ENSINO
LTDA (CNPJ: 03817341000142)

MENDONÇA FURTADO,
3.016, FÁTIMA,
SANTARÉM/PA

23 202403226
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE MULTIVIX
CARIACICA (2537)

MULTIVIX CARIACICA - ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA
(CNPJ: 39780655000165)

RUA 13 DE MAIO, 40, SÃO
GERALDO, CARIACICA/ES

24 202223607

GESTÃO EM
COMUNICAÇÃO
EMPRESARIAL
ESTRATÉGICA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE
PRESBITERIANA
MACKENZIE RIO (195)

INSTITUTO PRESBITERIANO
MACKENZIE (CNPJ:
60967551000150)

RUA MARQUÊS DE
OLINDA, 51 E 70,
FACULDADE
PRESBITERIANA
MACKENZIE RIO,
BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

25 202403365 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DO CEARÁ -
CRATO (23908)

VERA CLAUDINO EDUCACAO
SUPERIOR LIMITADA - ME
(CNPJ: 07541724000191)

RUA DOM QUINTINO, 863,
CENTRO, CRATO/CE

26 201906439 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS CAMPOS
SALLES (263)

ASSOCIACAO EDUCATIVA
CAMPOS SALLES (CNPJ:
62622857000109)

RUA NOSSA SENHORA DA
LAPA, 284, LAPA, SÃO
PAULO/SP

27 202309224
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE SOCIESC
DE JARAGUÁ DO SUL
(3518)

PGP EDUCACAO S/A (CNPJ:
11408980000182)

RUA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 676,
CENTRO, JARAGUÁ DO
SUL/SC

28 202402575 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI
(466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA. (CNPJ:
62596408000125)

AVENIDA DEPUTADO
BENEDITO MATARAZZO,
7001, - DE 6000/6001 A
7998/7999, JARDIM DAS
COLINAS, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

29 202402574 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI
(466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA. (CNPJ:
62596408000125)

AVENIDA RIO DAS PEDRAS,
1601, PIRACICAMIRIM,
PIRACICABA/SP

30 202212374 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
SALVADOR (519)

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA (CNPJ:
13970322000105)

AVENIDA PROFESSOR
PINTO DE AGUIAR, 2589,
SEDE - UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO SALVADOR,
PITUAÇU, SALVADOR/BA

Portaria nº 77, de 20 de fevereiro de 2025


